дело №

УИД 16RS0№-64

П Р И Г О В О Р

и м е н е м Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

<

адрес> 14 июня 2023 года

Чистопольский городской суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Фархаевой Р.А.,

при секретаре судебного заседания ФИО2,

с участием государственного обвинителя ФИО3, ФИО13, ФИО11, 

подсудимого ФИО1,

адвоката ФИО12, представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> ТАССР, гражданина РФ, проживающего по адресу: 

<

адрес>, со средним специальным образованием, холостого, невоеннообязанного, не работающего, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» части 3 статьи 158 УК РФ,

установил:

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 50 минут ФИО1, находясь на заднем пассажирском сидении автомобиля такси, припаркованного у 

<

адрес> Республики Татарстан, нашел банковскую карту 

<

данные изъяты> №, принадлежащую ранее ему знакомой Потерпевший №1, предполагая о наличии денежных средств, хранящихся на счете указанной банковской карты, решил совершить их 

<

данные изъяты> хищение путем оплаты покупок в магазинах 

<

адрес> Республики Татарстан.

С этой целью ФИО1, реализуя свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 16 минут, находясь в магазине «

<

данные изъяты> «ФИО4», расположенном по адресу: 

<

адрес> «А», действуя умышленно, единым преступным умыслом, подойдя к терминалу оплаты, приложил принадлежащую Потерпевший №1 банковскую карту 

<

данные изъяты> № к терминалу оплаты, оплатив покупку товара на сумму 225 рублей 00 копеек. Тем самым ФИО1 совершил 

<

данные изъяты> хищение принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств в сумме 225 рублей 00 копеек со счета № банковской карты 

<

данные изъяты>» Банк №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе «Чистопольский №», расположенном по адресу: 

<

адрес>.

Кроме того, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 17 минут, находясь в магазине «

<

данные изъяты> «ФИО4», расположенном по адресу: 

<

адрес> «А», действуя умышленно, единым преступным умыслом, продолжая свои преступные действия, подойдя к терминалу оплаты, приложил принадлежащую Потерпевший №1 банковскую карту 

<

данные изъяты> № к терминалу оплаты, оплатив покупку товаров на сумму 150 рублей 00 копеек. Тем самым ФИО1 совершил 

<

данные изъяты> хищение принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств в сумме 150 рублей 00 копеек со счета № банковской карты 

<

данные изъяты> №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе «

<

данные изъяты> №», расположенном по адресу: 

<

адрес>.

Кроме того, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 18 минут, находясь в магазине «

<

данные изъяты> «ФИО4», расположенном по адресу: 

<

адрес> «А», действуя умышленно, единым преступным умыслом, продолжая свои преступные действия, подойдя к терминалу оплаты, приложил принадлежащую Потерпевший №1 банковскую карту 

<

данные изъяты> № к терминалу оплаты, оплатив покупку товаров на сумму 16 рублей 50 копеек. Тем самым ФИО1 совершил 

<

данные изъяты> хищение принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств в сумме 16 рублей 50 копеек со счета № банковской карты 

<

данные изъяты>» Банк №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе «

<

данные изъяты> №», расположенном по адресу: 

<

адрес>.

Кроме того, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 21 минуту, находясь в магазине «

<

данные изъяты> «ФИО4», расположенном по адресу: 

<

адрес> «А», действуя умышленно, единым преступным умыслом, продолжая свои преступные действия, подойдя к терминалу оплаты, приложил принадлежащую Потерпевший №1 банковскую карту 

<

данные изъяты> № к терминалу оплаты, оплатив покупку товаров на сумму 285 рублей 10 копеек. Тем самым ФИО1 совершил 

<

данные изъяты> хищение принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств в сумме 285 рублей 10 копеек со счета № банковской карты 

<

данные изъяты>» Банк №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе «

<

данные изъяты> №», расположенном по адресу: 

<

адрес>.

Кроме того, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 05 минут, находясь в магазине АЗС № «

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес> «Е», действуя умышленно, единым преступным умыслом, продолжая свои преступные действия, подойдя к терминалу оплаты, приложил принадлежащую Потерпевший №1 банковскую карту 

<

данные изъяты> Банк № к терминалу оплаты, оплатив покупку товаров на сумму 500 рублей 00 копеек. Тем самым ФИО1 совершил 

<

данные изъяты> хищение принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств в сумме 500 рублей 00 копеек со счета № банковской карты 

<

данные изъяты>» Банк №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе 

<

данные изъяты> №», расположенном по адресу: 

<

адрес>.

Кроме того, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 31 минуту, находясь в магазине «

<

данные изъяты> ИП «ФИО4», расположенном по адресу: 

<

адрес> «А», действуя умышленно, единым преступным умыслом, продолжая свои преступные действия, подойдя к терминалу оплаты, приложил принадлежащую Потерпевший №1 банковскую карту ФИО15 Банк № к терминалу оплаты, оплатив покупку товаров на сумму 290 рублей 30 копеек. Тем самым ФИО1 совершил 

<

данные изъяты> хищение принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств в сумме 290 рублей 30 копеек со счета № банковской карты 

<

данные изъяты> Банк №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе «

<

данные изъяты> №», расположенном по адресу: 

<

адрес>.

Кроме того, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 34 минуты, находясь в магазине «

<

данные изъяты> «ФИО4», расположенном по адресу: 

<

адрес> «А», действуя умышленно, единым преступным умыслом, продолжая свои преступные действия, подойдя к терминалу оплаты, приложил принадлежащую Потерпевший №1 банковскую карту 

<

данные изъяты> Банк № к терминалу оплаты, оплатив покупку товаров на сумму 171 рубль 00 копеек. Тем самым ФИО1 совершил 

<

данные изъяты> хищение принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств в сумме 171 рубль 00 копеек со счета № банковской карты 

<

данные изъяты> Банк №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе «

<

данные изъяты> №», расположенном по адресу: 

<

адрес>.

Кроме того, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 55 минут, находясь в магазине «Народный» ИП «ФИО4», расположенном по адресу: 

<

адрес> «А», действуя умышленно, единым преступным умыслом, продолжая свои преступные действия, подойдя к терминалу оплаты, приложил принадлежащую Потерпевший №1 банковскую карту 

<

данные изъяты> Банк № к терминалу оплаты, оплатив покупку товаров на сумму 20 рублей 00 копеек. Тем самым ФИО1 совершил 

<

данные изъяты> хищение принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств в сумме 20 рублей 00 копеек со счета № банковской карты 

<

данные изъяты>» Банк №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе 

<

данные изъяты> №», расположенном по адресу: 

<

адрес>.

Кроме того, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 58 минут, находясь в магазине-пекарне «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> «А», действуя умышленно, единым преступным умыслом, продолжая свои преступные действия, подойдя к терминалу оплаты, приложил принадлежащую Потерпевший №1 банковскую карту 

<

данные изъяты>» Банк № к терминалу оплаты, оплатив покупку товаров на сумму 30 рублей 00 копеек. Тем самым ФИО1 совершил 

<

данные изъяты> хищение принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств в сумме 30 рублей 00 копеек со счета № банковской карты 

<

данные изъяты>» Банк №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе «

<

данные изъяты> №», расположенном по адресу: 

<

адрес>.

Кроме того, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 58 минут, находясь магазине-пекарне «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> «А», действуя умышленно, единым преступным умыслом, продолжая свои преступные действия, подойдя к терминалу оплаты, приложил принадлежащую Потерпевший №1 банковскую карту 

<

данные изъяты>» Банк № к терминалу оплаты, оплатив покупку товаров на сумму 44 рубля 00 копеек. Тем самым ФИО1 совершил 

<

данные изъяты> хищение принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств в сумме 44 рубля 00 копеек со счета № банковской карты 

<

данные изъяты>» Банк №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе «

<

данные изъяты> №», расположенном по адресу: 

<

адрес>.

Кроме того, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 00 минут, находясь в магазине-пекарне «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> «А», действуя умышленно, единым преступным умыслом, продолжая свои преступные действия, подойдя к терминалу оплаты, приложил принадлежащую Потерпевший №1 банковскую карту 

<

данные изъяты>» Банк № к терминалу оплаты, оплатив покупку товаров на сумму 35 рублей 00 копеек. Тем самым ФИО1 совершил 

<

данные изъяты> хищение принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств в сумме 35 рублей 00 копеек со счета № банковской карты 

<

данные изъяты> Банк №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе «

<

данные изъяты> №», расположенном по адресу: 

<

адрес>.

Кроме того, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 14 минут, находясь в магазине «

<

данные изъяты> «ФИО4», расположенном по адресу: 

<

адрес> «А», действуя умышленно, единым преступным умыслом, продолжая свои преступные действия, подойдя к терминалу оплаты, приложил принадлежащую Потерпевший №1 банковскую карту 

<

данные изъяты> Банк № к терминалу оплаты, оплатив покупку товаров на сумму 139 рублей 00 копеек. Тем самым ФИО1 совершил 

<

данные изъяты> хищение принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств в сумме 139 рублей 00 копеек со счета № банковской карты 

<

данные изъяты>» Банк №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе «

<

данные изъяты> №», расположенном по адресу: 

<

адрес>.

Кроме того, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 14 минут, находясь в магазине «

<

данные изъяты> «ФИО4», расположенном по адресу: 

<

адрес> «А», действуя умышленно, единым преступным умыслом, продолжая свои преступные действия, подойдя к терминалу оплаты, приложил принадлежащую Потерпевший №1 банковскую карту 

<

данные изъяты> Банк № к терминалу оплаты, оплатив покупку товаров на сумму 150 рублей 00 копеек. Тем самым ФИО1 совершил 

<

данные изъяты> хищение принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств в сумме 150 рублей 00 копеек со счета № банковской карты 

<

данные изъяты>» Банк №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе «

<

данные изъяты> №», расположенном по адресу: 

<

адрес>.

Кроме того, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 41 минуту, находясь в магазине «

<

данные изъяты> ИП «ФИО4», расположенном по адресу: 

<

адрес> «А», действуя умышленно, единым преступным умыслом, продолжая свои преступные действия, подойдя к терминалу оплаты, приложил принадлежащую Потерпевший №1 банковскую карту 

<

данные изъяты>» Банк № к терминалу оплаты, оплатив покупку товаров на сумму 225 рублей 00 копеек. Тем самым ФИО1 совершил 

<

данные изъяты> хищение принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств в сумме 225 рублей 00 копеек со счета № банковской карты 

<

данные изъяты>» Банк №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе «

<

данные изъяты> №», расположенном по адресу: 

<

адрес>.

Кроме того, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 46 минут, находясь в магазине-пекарне 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> «А», действуя умышленно, единым преступным умыслом, продолжая свои преступные действия, подойдя к терминалу оплаты, приложил принадлежащую Потерпевший №1 банковскую карту 

<

данные изъяты> № к терминалу оплаты, оплатив покупку товаров на сумму 130 рублей 00 копеек. Тем самым ФИО1 совершил 

<

данные изъяты> хищение принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств в сумме 130 рублей 00 копеек со счета № банковской карты 

<

данные изъяты>» Банк №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе «

<

данные изъяты> №», расположенном по адресу: 

<

адрес>.

Кроме того, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 47 минут, находясь в магазине-пекарне 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> «А», действуя умышленно, единым преступным умыслом, продолжая свои преступные действия, подойдя к терминалу оплаты, приложил принадлежащую Потерпевший №1 банковскую карту ФИО16 Банк № к терминалу оплаты, оплатив покупку товаров на сумму 110 рублей 00 копеек. Тем самым ФИО1 совершил 

<

данные изъяты> хищение принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей 00 копеек со счета № банковской карты 

<

данные изъяты>» Банк №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе «Чистопольский №», расположенном по адресу: 

<

адрес>.

Кроме того, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 48 минут, находясь в магазине-пекарне «

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес> «А», действуя умышленно, единым преступным умыслом, продолжая свои преступные действия, подойдя к терминалу оплаты, приложил принадлежащую Потерпевший №1 банковскую карту 

<

данные изъяты> Банк № к терминалу оплаты, оплатив покупку товаров на сумму 30 рублей 00 копеек. Тем самым ФИО1 совершил 

<

данные изъяты> хищение принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств в сумме 30 рублей 00 копеек со счета № банковской карты 

<

данные изъяты>» Банк №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе «

<

данные изъяты> №», расположенном по адресу: 

<

адрес>.

Кроме того, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 50 минут, находясь в магазине-пекарне «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> «А», действуя умышленно, единым преступным умыслом, продолжая свои преступные действия, подойдя к терминалу оплаты, приложил принадлежащую Потерпевший №1 банковскую карту 

<

данные изъяты>» Банк № к терминалу оплаты, оплатив покупку товаров на сумму 90 рублей 00 копеек. Тем самым ФИО1 совершил 

<

данные изъяты> хищение принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств в сумме 90 рублей 00 копеек со счета № банковской карты 

<

данные изъяты>» Банк №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе «

<

данные изъяты> №», расположенном по адресу: 

<

адрес>.

В результате преступных действий ФИО1 потерпевшей Потерпевший №1 причинен имущественный вред на общую сумму 2640 рублей 90 копеек.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал, в соответствии со статьей 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался.

Из оглашенных в судебном заседании, на основании статьи 276 УПК РФ, показаний подозреваемого и обвиняемого ФИО1, данных им в ходе следствия следует, что, ДД.ММ.ГГГГ 17 часов 40 минут он со своей знакомой Потерпевший №1 на заднем пассажирском сидении такси подъехали к дому 32 по 

<

адрес>. Потерпевший №1 вышла из автомобиля первой, после чего он заметил, что она выронила из своей сумки, банковскую карту 

<

данные изъяты>» с номером №, черного цвета, где также были указаны ее имя и фамилия, он решил забрать ее банковскую карту себе, и в дальнейшем пользоваться ею, не говоря Потерпевший №1 Поэтому, банковскую карту 

<

данные изъяты> Банк» № он положил к себе во внешний карман своей куртки. Он знал, что с банковской карты 

<

данные изъяты>» можно расплачиваться за покупку продуктов питания не вводя пин-код данной карты, суммой до 1000 рублей. Далее, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 часов 16 минут, он зашел в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где приобрел водку «Казанская Престижная», стоимостью 225 рублей, и расплатиться за него похищенной банковской картой 

<

данные изъяты>», принадлежащей Потерпевший №1. Поэтому совершил покупку еще одной бутылки водки «Казанская Престижная» на сумму 150 рублей, один лимон, на сумму 16 рублей 50 копеек, сушеный кальмар филе в виде соломки стоимостью 142 рубля 11 копеек, два пива «Шлёсскелер Вайсбир» стоимостью 69 рублей и стоимостью 68 рублей 99 копеек, один пакет стоимостью 5 рублей, за данные товары он расплатился банковской картой 

<

данные изъяты>» поднеся карту к терминалу оплаты магазина, с помощью бесконтактной оплаты банковской карты, на общую сумму 285 рублей 10 копеек. Примерно 14 часов 05 минут на заправочной станции 

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес> «Е», он, с помощью похищенной банковской, расплатился за заправку автомобиля своей знакомой Лиана на сумму 500 рублей. Затем в 14 часов 31 минуту в магазине «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, приобрел пельмени стоимостью 214 рублей 31 копеек, сайку 500 грамм стоимостью 36 рублей 99 копеек, минеральную воду стоимостью 34 рубля, и пакет майку стоимостью 5 рублей, всего на сумму 290 рублей 30 копеек, за данные товары он также расплачивался похищенной банковской картой, также в 14 часов 34 минуты приобрел приправу для пельменей стоимостью 21 рубль, пачку сигарет стоимостью 150 рублей, расплатился похищенной банковской картой на сумму 171 рубль. Далее ДД.ММ.ГГГГ он также пришел в магазин в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, там, в 14 часов 55 минуты он приобрел туалетную бумагу стоимостью 20 рублей, расплатился за нее похищенной банковской картой. После он направился в пекарню «

<

данные изъяты>», расположенную по адресу: 

<

адрес>, там он приобрел выпечку стоимостью 30 рублей, стоимостью 44 рубля, расплатился за нее в 14 часов 58 минут. После также приобрел выпечку стоимостью 35 рублей, расплатился за нее в 15 часов 00 минут. Далее он обратно пошел в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, там он приобрел товары на сумму 139 рублей, расплатился за них в 15 часов 14 минут, на сумму 150 рублей, расплатился за них в 15 часов 14 минут, на сумму 225 рублей, расплатился за них в 15 часов 41 минуту. После он обратно направился в пекарню 

<

данные изъяты>», расположенную по адресу: 

<

адрес>, там он приобрел выпечку стоимостью 130 рублей в 15 часов 46 минут, стоимостью 110 рублей в 14 часов 47 минут, стоимостью 30 рублей в 15 часов 48 минут, стоимостью 90 рублей в 15 часов 50 минут. Свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается. Ущерб в настоящее время им возмещен в полном объеме (т.1 л.д. 123-127, 145-148).

После оглашения показаний подсудимый подтвердил соглашенные показания.

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления, кроме его личного признания, полностью установлена и доказана совокупностью доказательств, исследованных в ходе судебного разбирательства.

По ходатайству государственного обвинителя, в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ, с согласия сторон, оглашены показания потерпевшей Потерпевший №1, согласно которым у нее в пользовании имелась банковская карта 

<

данные изъяты>», номер счета 40№, номер банковской карты №, на счету данной карты находились денежные средства в сумме 5300 рублей. Счет которой открыт ДД.ММ.ГГГГ, в офисе банка 

<

данные изъяты>» расположенного по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 17 часов 40 минут, она вместе со своим знакомым ФИО1 поехала в баню на такси по адресу: 

<

адрес> – Прибоя, 

<

адрес>. Она с ФИО1 сидела на заднем пассажирском сидении автомобиля такси. После она вышла из автомобиля первой, направилась к банному комплексу. За ней после вышел ФИО1. Примерно в 05 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, она поскользнулась и упала в бане, ее увозили и сделали операцию на ногу, и положили в стационарное отделение. Примерно в 13 часов 00 минут, она решила посмотреть в приложение банка «

<

данные изъяты>», поступление социальной выплаты, но при входе в приложение потребовалось ввести номер банковской карты, которую она в своей сумке не нашла. ДД.ММ.ГГГГ, она плохо себя чувствовала после операции, и забыла заблокировать свою банковскую карту. Так как она находилась на стационаре, она не смогла пойти в отделение банка 

<

данные изъяты>». ДД.ММ.ГГГГ, она у своей знакомой попросила номер своей банковской карты, так как ранее она ей диктовала ее. После этого она зашла в приложение банка 

<

данные изъяты>», и заметила, что кто-то совершал покупки с ее банковской карты, а именно: ДД.ММ.ГГГГ, в 13 часов 16 минут в магазине 

<

данные изъяты>» на сумму 225 рублей, в 13 часов 17 минут в том же магазине на сумму 150 рублей, в 13 часов 18 минут в том же магазине на сумму 16 рублей 50 копеек, в 13 часов 21 минуту в том же магазине на сумму 285 рублей 10 копеек. ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 05 минут на сумму 500 рублей в 

<

данные изъяты>». В 14 часов 31 минуту в магазине «

<

данные изъяты>» на сумму 290 рублей 30 копеек. В 14 часов 34 минуты в том же магазине на сумму 171 рубль. Также ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 55 минуты в магазине «

<

данные изъяты>» на сумму 20 рублей. В 14 часов 58 минут в пекарне «

<

данные изъяты>» на сумму 30 рублей и 44 рубля, в 15 часов 00 минут в той же пекарне на сумму 35 рублей. В 15 часов 14 минут в магазине «

<

данные изъяты>» на сумму 139 рублей и на сумму 150 рублей. В 15 часов 41 минуту в том же магазине на сумму 225 рублей. 15 часов 46 минут в пекарне «Hyp» на сумму 130 рублей. В 15 часов 47 минут на сумму 110 рублей в той же пекарне. В 15 часов 48 минут на сумму 30 рублей. В 15 часов 50 минут на сумму 90 рублей. Данные банковские операции и покупки она не совершала. После чего она позвонила в полицию, сообщила о том, что у нее похитили банковскую карту и с ее счета похитили денежные средства на общую сумму 2640 рублей 90 копеек, совершая покупки в магазине «

<

данные изъяты>», в пекарне «

<

данные изъяты>», в АЗС «

<

данные изъяты>». От сотрудников полиции ей стало известно, что ее банковскую карту похитил ранее ей знакомый ФИО1. Свою банковскую карту она ему не давала, пользоваться банковской картой она ему не разрешала. Затем ФИО1 в ходе разговора признался ей, что он похитил ее банковскую карту (том 1 л.д.14-19, 29-30).

По ходатайству государственного обвинителя, в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ, с согласия сторон, оглашены показания свидетеля Свидетель №1, согласно которым она работает в торговой зоне магазина 

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес> «Е». ДД.ММ.ГГГГ работала с 07 часов 00 минут до 22 часов 00 минут. По предъявленной ей фотографии сотрудником полиции она данного мужчину не помнит, так как за день приходят много людей (том 1 л.д. 49-50).

По ходатайству государственного обвинителя, в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ, с согласия сторон, оглашены показания свидетеля ФИО5, согласно которым она работает продавцом в магазине «

<

данные изъяты> «ФИО4», расположенном по адресу: 

<

адрес>. По предъявленной ей фотографии сотрудником полиции она узнает мужчину, который ДД.ММ.ГГГГ, приходил к ним в магазин, покупал алкогольную продукцию, расплачивался банковской картой. От сотрудника полиции ей стало известно, что на предъявленном ей фото изображен ФИО1. В магазине на кассе имеется платежный терминал для бесконтактной оплаты (том 1 л.д. 43-44).

По ходатайству государственного обвинителя, в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ, с согласия сторон, оглашены показания свидетеля Свидетель №3, согласно которым она работает в пекарне «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес> «А». По предъявленной ей фотографии сотрудником полиции она узнает мужчину, который ДД.ММ.ГГГГ, приходил к ним в магазин, покупал алкогольную продукцию, расплачивался банковской картой. От сотрудника полиции ей стало известно, что на предъявленном ей фото изображен ФИО1. В магазине на кассе имеется платежный терминал для бесконтактной оплаты покупок банковской картой (том 1 л.д. 37-38).

По ходатайству государственного обвинителя, в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ, с согласия сторон, оглашены показания свидетеля Свидетель №4, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в дежурную часть ОМВД России по 

<

адрес> поступило заявление от Потерпевший №1 по факту кражи денежных средств со счета ее банковской карты 

<

данные изъяты>» Банк. ДД.ММ.ГГГГ, по поручению следователя, был осуществлен выезд в пекарню «

<

данные изъяты>», расположенную по адресу: 

<

адрес> «А», где были проведены первично оперативно-розыскные мероприятия по установлению лиц, причастных к совершению преступления. Была допрошена в качестве свидетеля продавец Свидетель №3, которая по предъявленой фотографии опознала ФИО1 Также, ДД.ММ.ГГГГ был осуществлен выезд в магазин «

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>», где была допрошена в качестве свидетеля продавец ФИО5, которая по предъявленной фотографии мужчины узнала ФИО1 Также, ДД.ММ.ГГГГ был осуществлен выезд на заправочную станцию ООО «

<

данные изъяты>», расположенную по адресу: 

<

адрес> «Е», в котором произошла оплата банковской картой 

<

данные изъяты>» Банк, принадлежащей потерпевшей Потерпевший №1 По данному факту была допрошена в качестве свидетеля кассир Свидетель №1 (том 1, л.д. 70-72).

Также вина ФИО1 в совершении преступления, при вышеизложенных обстоятельствах, подтверждается письменными доказательствами.

Заявлением Потерпевший №1, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ей лицо, которое со ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> похитило со счета ее банковской карты 

<

данные изъяты>» № денежные средства в сумме 2770 рублей 90 копеек, причинив ей материальный ущерб на указанную сумму (том 1 л.д. 9).

Протоколом выемки, согласно которому у подозреваемого ФИО1 изъята банковская карта 

<

данные изъяты> Банк № (том 1, л.д. 74-77).

Протоколом осмотра предметов, документов, согласно которому осмотрена банковская карта Банковская карта 

<

данные изъяты>», на лицевой стороне которой имеются сведения: 

<

данные изъяты>, номер карты: 2200 5301 6540 8956, период действия: 01/26; скриншот чека по операции «

<

данные изъяты>», где указано: Время: 13:16:37 Дата: ДД.ММ.ГГГГ, Сумма: 225.00 RUR; Скриншот чека по операции «

<

данные изъяты>», где указано Время: 13:17:25 Дата: ДД.ММ.ГГГГ, Сумма: 150.00 RUR; Скриншот чека по операции 

<

данные изъяты>», где указано: Время: 13:18:09 Дата: ДД.ММ.ГГГГ, Сумма: 16.50 RUR; Скриншот чека по операции 

<

данные изъяты>», где указано: Время: 13:21:46 Дата: ДД.ММ.ГГГГ, Сумма: 285.10 RUR; Скриншот чека по операции «

<

данные изъяты>», где указано: Время: 14:05:59 Дата: ДД.ММ.ГГГГ, Сумма: 500.00 RUR; Скриншот чека по операции «

<

данные изъяты>», где указано: Время: 14:31:59 Дата: ДД.ММ.ГГГГ, Сумма: 290.30 RUR; Скриншот чека по операции 

<

данные изъяты>», где указано: Время: 14:34:10 Дата: ДД.ММ.ГГГГ, Сумма: 171.00 RURT Отправитель: № карты: №, Имя получателя: MAGAZIN NARODNYI; Скриншот чека по операции «

<

данные изъяты>», где указано: Тип операции: Время: 14:55:44 Дата: ДД.ММ.ГГГГ, Сумма: 20.00 RUR; Скриншот чека по операции «

<

данные изъяты> где указано: Время: 14:58:00 Дата: ДД.ММ.ГГГГ, Сумма: 30.00 RUR; Отправитель: № карты: №, Имя получателя: 

<

данные изъяты>. Скриншот чека по операции «

<

данные изъяты>», где указано: Время: 14:58:56 Дата: ДД.ММ.ГГГГ, Сумма: 44.00 RUR.;. Скриншот чека по операции «

<

данные изъяты>», где указано: Время: 15:00:33 Дата: ДД.ММ.ГГГГ, Сумма: 35.00 RUR; Скриншот чека по операции «

<

данные изъяты>», где указано: Время: 15:14:03 Дата: ДД.ММ.ГГГГ, Сумма: 139.00 RU; Скриншот чека по операции «

<

данные изъяты>», где указано: Время: 15:14:25 Дата: ДД.ММ.ГГГГ, Сумма: 150.00 RUR; Скриншот чека по операции 

<

данные изъяты>», где указано: Тип операции: Время: 15:41:02 Дата: ДД.ММ.ГГГГ, Сумма: 225.00 RUR; Скриншот чека по операции «

<

данные изъяты>», где указано: Время: 15:46:42 Дата: ДД.ММ.ГГГГ, Сумма: 150.00 RUR; Скриншот чека по операции «

<

данные изъяты>», где указано: Время: 15:47:58 Дата: ДД.ММ.ГГГГ, Сумма: 110.00 RUR; Скриншот чека по операции «

<

данные изъяты>», где указано Время: 15:48:18 Дата: ДД.ММ.ГГГГ, Сумма: 50.00 RUR; Скриншот чека по операции «

<

данные изъяты>», где указано: Выполнено, Время: 15:50:14 Дата: ДД.ММ.ГГГГ, Сумма: 90.00 RUR. Ответ на запрос с банка «

<

данные изъяты>», с приложением электронного носителя CD-R диска с выпиской по счету (т.1 л.д. 87-114). Банковская карта 

<

данные изъяты>» Банк №, скриншоты чеков о списании денежных средств со счета банковской карты 

<

данные изъяты>» №, ответ на запрос с 

<

данные изъяты>» с приложением электронного носителя CD-R диска с выпиской по счету, и сведениями IP-адресов, кассовые чеки/приходы с магазина «

<

данные изъяты>», с пекарни 

<

данные изъяты>» признаны в качестве вещественных доказательств по уголовному делу (том 1 л.д. 115-116,117).

Протоколом осмотра места происшествия, согласно которому осмотрен магазин «

<

данные изъяты> ИП «ФИО4», расположенный по адресу: 

<

адрес>. При входе в магазин с левой стороны имеется кассовая зона, с терминалом банковской оплаты 

<

данные изъяты> (том 1 л.д. 45-48).

Протоколом осмотра места происшествия, согласно которому осмотрена пекарня «

<

данные изъяты>», расположенная по адресу: 

<

адрес>. При входе в магазин напротив входа имеется кассовая зона, с терминалом банковской оплаты № (том 1 л.д. 39-42).

Протоколом проверки показаний на месте, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, подозреваемый ФИО1 находясь в магазине «

<

данные изъяты> «ФИО4», по адресу: 

<

адрес>, указал на кассовую зону с терминалом оплаты и пояснил что ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГг. в указанном магазине оплатил покупки банковской картой Потерпевший №1. Далее ФИО1, находясь в магазине-пекарне «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, указал на кассовую зону с терминалом оплаты, где он ДД.ММ.ГГГГ совершил покупки, при этом оплатил их банковской картой Потерпевший №1 Далее, подозреваемый ФИО1 указал на здание торговой зоны магазина 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес> «Е», где он ДД.ММ.ГГГГ в кассовой зоне с терминалом оплаты оплатил покупку бензина на сумму 500 рублей (том 1 л.д. 128-135).

Протоколом осмотра места происшествия, согласно которому осмотрена торговая зона магазин 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес> «Е». При входе в торговое помещение торговой зоны магазина 

<

данные изъяты> имеется кассовая зона, с терминалом банковской оплаты № (том 1 л.д. 51-54).

Подвергать сомнению вышеизложенные доказательства у суда оснований не имеется, так как они соответствуют фактическим обстоятельствам дела, согласуются друг с другом, получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, проверены и оценены судом с точки зрения их относимости, допустимости, достоверности и достаточности.

Оценив оглашенные показания потерпевшей Потерпевший №1, а также оглашенные в судебном заседании показания вышеуказанных свидетелей, письменные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что они устанавливают одни и те же факты, изобличающие подсудимого в совершении преступления и подтверждают фактические обстоятельства преступления, поскольку они последовательны, логичны, согласуются как между собой, так и с иными доказательствами по делу, в том числе, с признательными показаниями подсудимого, данными в судебном заседании, не противоречат друг другу.

Данных, свидетельствующих о заинтересованности потерпевшей и свидетелей в исходе дела или в желании исказить фактические обстоятельства при даче показаний в отношении подсудимого, мотивов для его оговора не установлено. Фактов наличия между ними и подсудимым неприязненных отношений судом не выявлено.

Приведенные выше доказательства получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, согласуются между собой, соответствуют фактическим обстоятельствам, установленным в ходе судебного разбирательства, не содержат каких-либо существенных противоречий и не вызывают сомнений в своей достоверности, допустимости и достаточности.

При таких обстоятельствах виновность подсудимого ФИО1 доказана, его действия, суд квалифицирует по пункту «г» части 3 статьи 158 УК РФ - кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета.

При этом, суд исходит из того, что ФИО1, заведомо зная о том, что деньги, находящиеся на банковском счете потерпевшей, не принадлежат ему, с прямым умыслом и корыстной целью, похитил банковскую карту потерпевшей и зная о возможности оплаты товара данной банковской картой путем бесконтактных платежей на сумму до 1 000 рублей без использования ПИН – кода, использовал данную карту в личных целях, оплачивая покупки в магазине и заправочной станции на общую сумму 2640 рублей 90 копеек, чем причинил ущерб Потерпевший №1 на данную сумму.

Квалифицирующий признак «совершение кражи с банковского счета» также нашел свое подтверждение в ходе судебного следствия, поскольку судом установлено хищение денежных средств с банковского счета потерпевшей, привязанного к ее банковской карте, осуществлялось втайне от потерпевшей, помимо ее волеизъявления, подсудимый ФИО1 произвел операции по списанию денежных средств с банковской карты на имя Потерпевший №1 за приобретаемый товар.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства по делу, данные, характеризующие личность подсудимого, отсутствие отягчающих и наличие смягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, а также достижение таких целей наказания как восстановление социальной справедливости и предотвращение совершения новых преступлений.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого ФИО1, в соответствии с пунктами «и, к» части 1 и частью 2 статьи 61 УК РФ, суд относит: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, состояние здоровья его родственников, а также наличие у них инвалидности.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, предусмотренных статьей 63 УК РФ, судом не установлено.

Одновременно, при определении вида и срока наказания подсудимому, суд учитывает, что он на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, имеет постоянное место жительства, удовлетворительную характеристику.

С учетом всех обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, влияния назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия его жизни, отношения к содеянному, исходя из принципов справедливости и задач уголовной ответственности, суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО1 возможно при назначении ему наказания в виде лишения свободы, однако, с применением положений статьи 73 УК РФ, об условном осуждении.

Вместе с тем, анализируя все обстоятельства в совокупности, учитывая данные о личности подсудимого ФИО1, суд считает возможным не назначать ему дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией части 3 статьи 158 УК РФ.

Определяя ФИО1 срок наказания в виде лишения свободы, суд применяет положения части 1 статьи 62 УК РФ.

Оснований для применения к подсудимому правил статьи 64 УК РФ судом не установлено, ввиду отсутствия исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного им преступления, необходимых для применения данной нормы закона.

Учитывая, что наказание ФИО1 назначается условно, положения статьи 53.1 УК РФ, предусматривающие возможность замены лишения свободы принудительными работами, не применимы.

С учетом фактических обстоятельств совершенного подсудимым преступления и степени общественной опасности, учитывая все обстоятельства данного уголовного дела, суд не находит оснований для изменения категории совершенного ФИО1 преступления по части 3 статьи 158 УК РФ на менее тяжкую согласно части 6 статьи 15 УК РФ.

По уголовному делу имеются вещественные доказательства, судьбу которых необходимо разрешить в порядке статьи 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» части 3 статьи 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 01 (один) год.

На основании статьи 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, установить испытательный срок 01 (один) год. Обязать осужденного в период испытательного срока не менять место постоянного жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденных, периодически являться в уголовно - исполнительную инспекцию для регистрации, согласно графику, установленному специализированным государственным органом.

Меру процессуального пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней, до вступления в законную силу настоящего приговора.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: банковская карта 

<

данные изъяты> Банк №, находящаяся у потерпевшей Потерпевший №1, оставить по принадлежности;

- скриншот о списании денежных средств в 13:16 часов на сумму: 225 рублей, в магазине «

<

данные изъяты>», скриншот о списании денежных средств в 13:17 часов на сумму 150 рублей, в магазине 

<

данные изъяты>», скриншот о списании денежных средств в 13:18 часов на сумму 16 рублей 50 копеек, в магазине «

<

данные изъяты> скриншот о списании денежных средств в 13:21 часов на сумму 285 рублей 10 копеек, в магазине «

<

данные изъяты>», скриншот о списании денежных средств в 14:05 часов на сумму 500 рублей в 

<

данные изъяты>», скриншот о списании денежных средств в 14:31 часов на сумму 290 рублей 30 копеек в магазине «

<

данные изъяты>», скриншот о списании денежных средств в 14:34 часов на сумму 171 рублей в магазине «

<

данные изъяты>», скриншот о списании денежных средств в 14:55 часов на сумму 20 рублей в магазине «

<

данные изъяты>», скриншот о списании денежных средств в 14:58 часов на сумму 30 рублей в пекарне 

<

данные изъяты>», скриншот о списании денежных средств в 14:58 часов на сумму 44 рублей, в пекарне «

<

данные изъяты> скриншот о списании денежных средств в 15:00 часов на сумму 35 рублей, в пекарне «

<

данные изъяты>», скриншот о списании денежных средств в 15:14 часов на сумму 139 рублей, в магазине «

<

данные изъяты>», скриншот о списании денежных средств в 15:14 часов на сумму 150 рублей, в магазине «

<

данные изъяты>», скриншот о списании денежных средств в 15:41 часов на сумму 225 рублей, в магазине «

<

данные изъяты>», скриншот о списании денежных средств в 15:46 часов на сумму 130 рублей, в пекарне «

<

данные изъяты> скриншот о списании денежных средств в 15:47 часов на сумму 110 рублей, в пекарне «

<

данные изъяты>», скриншот о списании денежных средств в: 15:48 часов на сумму 30 рублей, в пекарне «

<

данные изъяты> 2», скриншот о списании денежных средств в 15:50 часов на сумму 90 рублей, в пекарне «

<

данные изъяты> кассовые чеки с магазина «

<

данные изъяты>», кассовые данные чеков с пекарни «

<

данные изъяты>», ответ на запрос 

<

данные изъяты>» Банк по счету банковской карты № № 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ с электронным носителем CD-R диска, - хранить в уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан через Чистопольский городской суд Республики Татарстан в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: подпись.

Копия верна. 

Судья Чистопольского 

городского суда РТ Фархаева Р.А.